
 

 
Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XXIII  Boletín Oficial Nro: 001 

ORDENANZA NRO: 215-CS-UNPA                                                                                       AÑO: XXIII BOLETÍN NRO: 001 

Ordenanza: 215-CS-UNPA. Aprueba el Nomenclador de Disciplinas, Subdisciplinas, Especialidades, Áreas y Orientaciones de 

la UNPA 

 

 

Río Gallegos, 12 de octubre de 2018 

VISTO: 

El Expediente Nº 20.121-UFPA-94; y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Ordenanza 067-CS-UNPA se aprobó el nomenclador de disciplinas, subdisciplinas, 

especialidades, áreas y orientaciones de la Universidad Nacional de la Patagonia Austral; 

Que por Ordenanza 080-CS-UNPA, Ordenanza 094-CS-UNPA y Ordenanza 095-CS-UNPA se aprobó la 

ampliación del mencionado nomenclador; 

Que se ha definido que Área es el ámbito de una disciplina cuyos conocimientos un docente puede manejar 

con el grado de especialización que requiere la Universidad como para eventualmente prepararse para el dictado de una 

asignatura o parte de una asignatura que esté comprendida dentro del área; y que una Orientación es el ámbito de una 

disciplina cuyos conocimientos un docente puede manejar con el grado de especialización que requiere la Universidad en 

condiciones que garanticen el dictado de una asignatura que esté comprendida dentro de la orientación; 

Que a la brevedad se realizará la convocatoria a concursos públicos y abiertos de antecedentes y oposición 

para la cobertura de cargos docentes en el marco de las prescripciones de la Resolución N° 052/17-CS-UNPA; 

Que obra en los actuados Nota N° 900/18-SGA-UNPA mediante la cual se solicita la actualización del 

Nomenclador de Disciplinas, Subdisciplinas, Especialidades, Áreas y Orientaciones a los fines del encuadre de los cargos 

docentes a convocarse próximamente; 

Que la Comisión Docencia, Concursos y recomienda aprobar la inclusión en el Nomenclador el Área: 

Historia – Orientación: Archivística; 

Que sometido a votación en acto plenario se aprueba por unanimidad; 

Que debe emitirse el respectivo instrumento legal; 

POR ELLO: 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PATAGONIA AUSTRAL 

O R D E N A: 

ARTÍCULO 1º: APROBAR la inclusión en el Nomenclador de Disciplinas, Subdisciplinas, Especialidades, Áreas y 

Orientaciones del área que se detalla: 

D S E A O Disciplina Subdisciplina Especialidad Área Orientación 

06 45 01 00 01 Humanidades Historia Archivística Historia Archivística 

 

ARTÍCULO 2º: TOMEN RAZÓN, Secretarías de Rectorado, Unidades Académicas, Auditoría Interna dese a publicidad y 

cumplido ARCHIVESE. 

Adela H. Muñoz Ing. Hugo Santos Rojas 

Secretaria Consejo Superior Rector 

  

 

 


